Henrici Anglia regis obi-tus.

eulis addicit: eius verò filium, Comitem Surriæ, capite plectit, ob emissas aliquot voces nimium suspectas ægrotanti. Eius interitum secuta fuit deinde religionis immutatio, sicut infrà dicemus. Nam & si Pontificis autoritatem omnem suis è finibus eiecerat: licet esset capitale, si quis illum ut præcipuum Ecclesiæ caput agnosceret, quanquam in publicis Ecclesiæ precibus, illum vti pestem & Antichristum auersabatur, tamen doctrinam retinebat pontificiam, vt suprà demonstratum est. Filium ab ineunte ètate rectè curauerat erudiri, & moriturus ei constituit tutores, ad XV I. & in his Eduardum Comitem Herfordensem, adolescentis auunculum.

Lipsiæ durante obsidione, Brandenburgicus Elektor intercedit, & missis ad vtrunque legatis, actionem sibi permitti flagitat. Elector quidem non abnuit. Mauricius autem grauiter incusans illum, quòd tam acerbum bellum gereret, sexto demum die, paulò respondebat alienius, quum frustrè videret oppidum oppugnari. Cæsar, paulò antè quàm Smalcaldicim mense Nouembri discederent, negotium dedit quibusdam, vt illico nouis conscriptis copiis, bellum in finitimis Saxoniarum locis facerent, ne qui sunt iis locis ordines atque ciuitates, Lantgrauio vel Saxoni possent opem ullâ ferre. Postea quàm in Saxoniam Albertus Marchio peruenit, Mauricius oppidum Ro-

chliciā illi attribuit. Cuius vsumfructum habebat Lantgrauii soror vidua, Georgii Saxoniæ ducis nurus. Eo cognito, Ioannes Fridericus Elector, qui tum Aldeburgi erat, tribus ab illo milliaribus, calendis Martiis Ernestum Luneburgicum, Volratum Mäsfeldium cum aliquot equitum turmis, ac deinde Recrodum cum sua legione peditum de nocte præmittit: ipse cum reliquis copiis subsequitur. Postridie, antè quām luceret, pauci quidam equeites præmissi, excubitores inuadunt. Ex iis nonnulli capti fuerunt, reliqui fuga petūt oppidum. Erant in suburbio signa peditum quatuor. His comitati aliquot equites Albertini, & prima luce egressi, manus conserunt. Repulsi in suburbium sese referunt. Cum autem Elector, qui secundam aciem ducebat, venisset, & ex monte vicino tormentis in oppidum fulminaret, pedites etiam impetu factō suburbium incenderent: illa, quæ diximus, peditum signa quatuor, per pontem, equites verò per Muldam flumen, in fugam abeunt. Pedites ergo, qui iam suburbium tenebant, magnis animis progressi, oppidum inuadunt, diripiunt & hosti tormenta tollunt. Dum hæc ita geruntur, Albertus fugam circunspicit & flumen petit, sed ab Ernesto Luneburgico interceptus, ad Electorem deducitur. In oppido præsidio erant peditum signa sex. Hi sese consociant cū reliquis equitibus, & defensionem parant, sed

victi

victi multitudine deditio[n]em faciunt omnes,
& armis exuti, non se militaturos in Saxonem
atque socios intra sextum mens[is]m pollicen-
tur: atque ita dimittuntur.

LIBER XIX.

Martii die tertio Tridenti fit septimus pa-
trum confessus. in eo damnatur, qui vel
pauciora quām septem Ecclesiæ sacramenta, Decretum
Concili de
Sacramen
tis.
vel non omnia dicunt à Christo esse instituta.
Ferdinandus rex, vbi Dresdam peruenit ad
Mauricium, octauo die Martii scribit Boh-
emis, Ioannem Fridericum constituisse ipsos
inuadere. Prouideant ergò suis rebus, & Seba-
stiano Weittemullo, quem sibi per absentiam
suam legauerit, obtemperent. Brandenburgi-
cus Elector sollicitè quidem agebat pro Lan-
grauio, & ad Ferdinandum quoque rem detu-
lit: sed durissimæ ferebantur conditiones.

Sub hoc tēpus rex Ferdinādus & Mauricius
& Augustus frater cum suis copiis Pricciam
veniunt. Tulerunt id grauiter Bohemi, quod
in suos fines illi iam eslent ingressi. Per literas
itaque Ferdinandum orant, ne patiatur exte-
ras nationes introduci: nam & noui & pericu-
culos trem esse exépli. Sed & ipsi Mauricio &
Augusto fratri scribūt, vt è suis finibus quām
primū excedāt absque maleficio: nā alioqui se
cōsiliū esse capturos ex tēpore. Ferdinandus ad
ea rescribit vigesimo sexto Martii die, nō esse
quod vereātur. Galliē rex Frācis, quū regnas

set annis XXXII. Rāboleti, quod abest Lute-
tia iter diei, vitā finit vltima die Martii. Succes-
forē habuit Henricū filium, circiter XXVIII.
annorum iuuenem. Is è vestigio Connestab-
lium Annam Mommoranciū, qui iam totos
ferè sex annos priuatus viuebat, vt suprà do-
cuimus, reuocat, & loco pristino restituit, &
in summo honore habet. Deinde qui præci-
puo loco fuerant antè, partim viles sunt, par-
tim submouentur, & in vincula coniiciuntur.
Francisci regis interitus valde incommodè
accidit viris literatis atque studiosis. Nam ar-
tes omnes liberales nemo vehementius ama-
uit, aut liberalius est prosecutus. Multa iam
confuetudine variam sibi cognitionem com-
parauerat. Paulò antè quām è vita decederet,
Saxoni atque Lantgrauio miserat in subsi-
dium belli, singulis aureorum millia centena:
& tunc cùm obiret mortem, vix dum erat ea
perlata pecunia. Sub idem quoque tempus è
Britannia redeunt in Galliam legati Prote-
stantium, vt reliqua conficerent: & sicut ibi
regem Henricum, postea quām eò venissent,
ita nunc Franciscum, simulac eò reuerterant,
extremè ægrotantem offendunt. Itaque hoc
etiam ad reliquam Cæsaris fortunam acces-
sit, quòd Reges duo potentissimi, quibus nec
opportunitas, nec vt plarique tum putabant,
voluntas etiam deerat illius & impediendi &
retardandi consilia, mortui sunt eodem pro-

pè

*Franciscus
literarum
patronus
& docto-
rum Mer-
cenar.*

pē tempore. Cæsar illæ copiæ, quas nobilibus aliquot oppressis, & capta Minda, Bre-mam iuisse diximus, ad exitum huius mensis mediocrem cladem acceperunt, amissio belli duce præcipuo, Selandiæ præfectoro, Groningo. Cæsar Norlingua profectus Noribergam, inde petit Egram proximè ad Bohemorum fi-nes oppidum, ditionis Ferdinandicæ. Mandauerat rex Pragensibus aliquoties, vt discede-rent ab armis. Per eos reliqui ordines facti cer-tiores, quarta die Aprilis illi rescribunt: quod arma sumpserint & cum copiis progressi sint, ed fieri, vt ab se suissque finibus vim iniustam depellant, præsertim per ipsius absentiam. Ro-gare autem, vt ad Cæsarem intercedat, ne Sa-xoni bellum faciat, sed amicæ disceptationi rem permittat. Eodem tempore, delecti, qui Pragæ erant, rursum dimissis literis in omnes partes, monent ordines grauissimis verbis, vt arreptis armis quamprimum accelerent, pa-triæ tuendæ causa. Nam ad extremum discri-men rem esse deducam. Sub hoc tempus, qui Tridentini Patres Bononienses migrant.

ta. tulit hoc indignissimè Cæsar , & suæ ditio-
nis Episcopis atque Theologis mandabat , ne
pedem illinc mouerent . itaque concilii pars
Tridenti , pars altera Bononiæ fuit . Aprilis
die decimo tertio , delecti Pragenses denouo
scribunt ad ordines regni , grauitérque monét ,
vt foederi , quod sit ipsiſ cum domo Saxonica ,
satisfaciant . Queruntur etiam à nonnullis iam
illud esse violatum . Itaque mandant , ne quis
deinceps in illud committat : eodemque die
dant literas ad Ferdinandum , & ne militiam
hanc suam agrè ferant vel ipse vel Cæsar : ad
hæc , ne Saxonem electorem oppugnet , orant:
primùm , propter foedus , deinde , quòd ille de
causa cognosci cupiat . Cæsar eodem die dis-
cedit Egra cum omni exercitu , comitatus Fer-
dinando fratre , qui grauis armaturæ equites
habebat DC , Hussaros autem ad mille , & pe-
ditum signa decem . Aderant quoque Mauri-
cius & Augustus frater cum totidem copiis .
Decimo tandem die , quum continenter iuif-
set , prope Misenum , vbi Saxo tum erat , Apri-
lis die X X I . peruenit . Eo cognito , Ioannes
Fridericus , oppido relicto , quum pontem su-
blicium incendisset , prope Mulbergum ad Al-
bim , castra ponit . Cæsar autem veritus , ne
Wittembergam se reciperet , opere præsidio-
que munitum , & primarium eius ditionis
oppidum , accelerandum sibi videbat . Iussis
ergo

Cæsar in
Saxonem
expeditio.

ergo progreedi coptis, quum diem vnum quievissent, Aprilis die XXIIII. mane venit ad Albim. Erant ad alteram ripam dispositæ stationes à Saxone cum tormentis, vt Cæsarem impiderent, quod minus aut effecto ponte, vel vado reperto flumen transmitteret, tum etiā, vt eum pontem, quem è scaphis atque lintribus ipsi confectionum habebant, defenserent. Quum autem adesse Cæsarem omni cum exercitu viderent. & Hispanorum agmen vnum, circiter mille, magno impetu proruerent in flumen, sic vt brachiis tantum extarent, & confertim ejacularentur, illi flammarum in scaphas coniiciunt, quæ partim exustæ fuerunt, & à ripis paulatim discedunt. In hoc rerum statu, Saxon, qui tunc sacram concionem audiebat, præmissis impedimentis, ipse postea subsequitur, & Wittembergam iter habet. Cæsar autem, qui in celeritate momentum omne positum esse videret, vado reperto, primūm Hussaros & leuiorem omnem equitatum transire flumen iubet. Post ipse quoque cum grauiori armatura transit incolumis, neque cunctandum ratus, donec impedimenta simul & peditatus adessent, progreditur, & tribus trans Albim milliaribus, ad syluam Lochanam Saxonem offendit. Ibi suos ad virtutem cohortatus, initium prælia facit. Poterat Saxon vim tantam sustinere, & fortè profligare etiam, si quidem exercitum omnem habuisset coniun-

Prælium
Cæsaris
cum Saxon
ne.

etum. Nam & Wittembergæ & paſſim crant in
 præſidiore relictæ magnæ manus, & Gulielmus
 Thumfernum cum ſuis copiis aberat, nec in
 tanta celeritate Cæſaris conduci potuerunt
 omnes. Itaque numero victus & multitudine,
 cum ad noctem vſque pugnatum eſet: ipſe
 per ſinistram maxillam accepto vulnere ad-
 uero, quum fortiter ſeſe defenderet, capitur,
 & ad Albanum abductus, Cæſari deinde ſiſti-
 tur. In cuius aspectum vbi venit, Equidem me
 tibi captiuum, inquit, statuo, clemetissime Cæ-
 far, & vt custodiam mihi ponas Principe di-
 gnam oro. Tum ille, Nunc ergo ſum tibi Cæ-
 far, ait: accipiam te pro merito. Ferdinandus
 paulo acrius illum adortus eſt verbis, & quod
 iſum atque liberos omnibus fortunis euerte-
 re tentaſſet, incusat. Quo tempore Cæſar pro-
 pe Misenum accessit, quod fuit Aprilis die vi-
 gesimo ſecundo, deinde poſtridie, & eo die,
 quo flumine transmiflo pugnauit, & aliquot
 poſt diebus, ſolis aspectus valde fuit triftis,
 obſcurus, pallidus, & veluti caligine quadam
 circundatus, ita quidem, ut plarique longiſſi-
 mè à Saxonia remoti, & ignari quid ageretur,
 iudicarent magni aliquid portendi. Nec enim
 in Germania ſolum, ſed per Galliam etiam &
 Britaniā id fuit obſeruatum, & ita rem ha-
 bere multa hominum millia teſtificari poſ-
 ſunt.

Prodigiū
in ſole.

Capto Saxone Cæſar Wittembergam petit,
eo-

eoque cum exercitu Maii die quarta peruenit, & triduo post Ioannem Fridericum ob rebellio nem, vt ait, capitis damnat. Ille vero quum audisset, animi consternati significacionem nullam dedit, sed existimare se respodit, Cæsarem non ita secum esse astrarum. Veruntamen si fixum hoc ei sit atque decretum, perte ut certò sibi renuntietur, quod de rebus ad uxorem atque liberos pertinentibus constitutat. Brandenburgicus autem elector, vbi de facto prælio cognouit, statim iter arripit, & ad Massam sextum in castra venit, & Cæsaris amittit mitigat, vt Saxone conseruato sententiā mutaret. Conditiones ergo Cæsar proponit, quas vbi Saxo ratas habuit Maii die decimo octavo, vitam redemit. Inter alias haec etiam præscripta fuerat, vt quicquid Concilium aut Cæsar de religione decernerent, approbaret. Quum autem ille minimè assentiretur, in eoque permaneret, nec illius periculi rationem in eo haberet: Cæsar eam particulam induci iussit & oblitterari. Antequam haec constituerentur, Cæsar è castris ante Wittembergam sexta die Maii conscribit ordines Imperii, vt sub idus Iunii Vlmæ conueniant fœderis ineundi causa. Et si cum Saxone Cæsar transegerat, vti diximus, tamen qui Wittembergam defendebant milites præsidarii, ad tria circiter millia, & ciues etiam recusabant facere ditionem, nisi Princeps ipse

Elector
Saxoniae
capitus dæ
natus à
Cæsare.

mandaret. Oppidanos enim terrebat imprimis licetia militaris, quum ex ipsis propè mœnibus atque vallis conspicerent, quantum damni darent per agros Hispani præfertim & Vngari. Saxo igitur Mai die vigesimo primo, quum frater & filius & consiliarii quidam prodissent ex oppido, militiæ sacramentum eis remittit, & vt ante diem tertium illinc discedant, iubet. Facta deditio, Saxonis vxor Sibilla Cliensis, egressa cum filio & fratre mariti venit in castra, & supplex facta, Cæsarem multis cum lachrymis deprecatur pro coniuge. Cæsar eam perhumaniter accipit & confirmat, deinde Saxonii permittit, vt oppidum ingressus per dies octo cum uxore & liberis cōmoretur. De Erico Brunsuicensi diximus antea. Is, vt agrum suum ab iniuria defendere, Maii die XXII. discedit ab obsidione Bremae: idē facit Vrisbergerus, qui alteram exercitus partem ducebat, & inter eos de loco conuenit, vbi suas copias iterum coniūgerent. Eri cus autem incidit in hostem. Hi erant Hamburgenses, qui Bremensibus auxilio venerant. Pugnatum est acriter in ipsam usque noctem, & Ericus tandem profligatus, ac in Visurgim flu men compulsus cum equitatu, multos è suis desiderauit. Ipse tamen tormentis omnibus amissis evasit incolmis, & post ad Cæsarem profectus, culpam omnem in Vrisbergorum contuli, qui sibi non tulisset opem.

Dum

Dum hæc geruntur, Mauricius & Brandeburgicus pro Lantgrauio diligenter intercedunt: & quod commodius res ageretur, Lipsiam illum euocant: sed quum Cæsar omnino vellet ut absque conditione fese dederet, arces etiam omnes atque tormenta traderet, infecta re dum reddit, eoque die Weissfelsum usque proficisciatur, quatuor à Lipsia milliaribus. Sexta die Iunii Cæsar iam moturus castra, milites praesidiarios Wittemberga rursus euocat: confessim Mauricius suos immittit, & quum eodem die consules atque senatum vocasset in arcem, de priuilegiis ipsorum atque liberate nihil se velle diminuere dicit, ac simul in suam fidem illos per iusurandum adigit. Est enim Wittemberga septemuiralis ditionis oppidum primarium, qua Cæsar Mauricium nuper donauerat, publicatis Ioannis Friderici bonis, ut diximus. Oppidani post & nobilitas orat Mauricium, ut scholam in hoc tumultu bellico dislapsam restauret. Cæsar deinde rebus ad Wittembergam constitutis, Halam Saxoniam proficisciatur, quod est ad Salam flumen oppidum, inde petiturus Hessiam, nisi Lantgrauius trahigeret. Quum autem in his esset angustiis Lantgrauius, nec aliter posset, Mauricii fide atque Brandenburgici secutus, iter ingreditur, & decimo octavo die Iunii Halam venit sub vesperum, medius inter Mauricium & Bradeburgicum, qui obuiam ei Numburgum usque processerunt.

X. ivi.

Postero die mane , Christophorus Carlebi-
cius ad Lantgrauium veniens, pacis formulam
exhibet, vti lubsribat . In ea fuit additū, Cæ-
saris esse interpretari singula eius capita. Lan-
grauius ergo, quoniam id in illa, quam Brande-
burgicus & Mauricius autē miserāt, perscriptū
non erat , Episcopo Atrebatenſi renuntiat,
non sibi esse integrum subſcribere. Is perſcri-
bam eſſe negleſtum ait , & rurſus idem vrget.
Sic ille morem gerit. Amplius deinde petit A-
trebatenſis, quia de religione ſibi velit caueri,
ſicut Mauricio cautum ſit atque Brandenburgi-
co, vt ipſe vicifim caueat, & Cæſari promittat
velle parere concilii Tridentini decretis. Tan-
dem in hæc verba ſubſcribit Lātgrauius, Libe-
ri, pii & generalis concilii decretis : quo quidē
in cōcilio non minus reformetur caput quām
reliqua membra , velle ſe parere, ſicut Mauri-
cius & Brandenburgicus facerent . Hi enim ab
Augustana confefſione non ſe diſceſſuros, ei
promiferant. Eo factō , ſub horam quintam
poſt meridiem , vbi Cæſar in folio domi ſuā
cōſedit, Electores duo, quos dixi, Lantgrauiū
adducunt, qui quum ad Cæſarem propius ve-
niſſet, in genua ſubſedit, & proximè illū Can-
cellarius Guntherodus, qui de ſcripto recitās,
veniam illius nomine petebat à Cæſare. Cæ-
ſar ad ea, per Georgium Seldum , vbi delibe-
raſſet: & ſi grauiſſimam poenam ſit meritus, vt
& publicē conſter, & ipſe fateatur, ſe tamen ait

&

Lantgra-
uius Cæſa-
ri ſit ſup-
plex.

& pro sua liberalitate , & quoniam Principes aliquot intercesserint , non recusare quin & à proscriptione liberetur , & neque suppicio , quod sit commeritus , neque carcere perpetuo , neque bonis etiam mulctetur amplius quam sit in formula pacis definitum : ipsis etiam nobilitati atque populo sese ignoscere , modò pasta seruent , & suum hoc tantum beneficium deinceps agnoscant . Huius actionis erant spectatores . Lan gra uis , qui salua putaret omnia , Cæsar gratias agit , & cum diutius eum Cæsar insidere genibus pateretur , iniussus cōsurgit . Post aliquanto Brandenburgicus accedit , & ipsum atque Mauricum vna secum apud Albanū dum esse cœnaturos dicit . Ille ne tum quidem aliquid odorari potuit . Quum ad Albanū venissent , cœnatur : à cœna Mauricius & Brandenburgicus cum Albano & Atrebatesi colloquuntur : interim fallendi temporis causa Lan gra uis ludit alea . Multa iam nocte Mauricius & Brandenburgicus illum ad se vocant , & per Eu stachium Schlebium ostendunt se per omnem vitam , ut viros Principes deceat , egisse fideliter , & si quid essent pollitici , seruasse diligenter : eandem fidem ab aliis etiam expectasse : nunc vero ducem Albanum & Atrebatensem dicere , ipsis pernoctandum ibi esse , custodibus admotis . Ea re nihil unquam sibi gra uis accidisse nec acerbius : velle autem cum ipso Cæ sare colloqui , & sperare non detetum iri . Tum

Lan gra .
qua si ferre
in scius
in casses co
pellitur .

Lan gra .
captivitas ,

illi, se quiduis potius expectasse, quam ut id fieret: ipsorum fidē secutū eō venisse. Scire ipsos, quomodo sibi liberis que deuinſti sunt. Satisfaciat igitur ei promisſio & obligationi. Cūm verò manendum esset, Mauritius & ex Brandenburgici consiliariis nonnulli cum eo per nocte illam cōmorantur. Postridic Cæsarem adeunt, & grauem habent querimoniam: & quanti estimationis ipsorum intersit, demonstrant. Cæsar, cauiffe quidem illi dicit, non quod omnino non esset detinendus, sed quod non perpetuò, nec aliud suā fuisse voluntatis, ostendit. Lantgrauius quod libertatem quamprimum recuperaret, pecuniam non multò pōst omnem dependit, arces demolitur, & machinas tradit. Porrò tormentorum, quę partim ab illo, partim à Saxone & Wirtembergico & à ciuitatibus est consecutus Cæsar, ingens erat numerus, & ut aiunt, ad quingenta. Quorum deinde nonnulla Mediolanū, alia Neapolim, alia in Hispaniā misit, reliqua per Belgium distribuit, tanquā victoriæ trophæa & monumēta. Cæsar constituerat bellum facere Magdeburgicis, qui sunt infra Wittembergam, Ad Albim iter bidui. Nam hi propè soli minus ei satisfaciebant: sed in hoc ipso tempore Galliæ rex Henricus militem in Germania conducit per Sebastianum Vogelsbergium, ad signa decem. Id erat Cæsari suspectum. Itaque

que tum propter hanc causam , vti creditur,
tum quod illos alia via posse coerceri putaret,
Hala profectus, iter suum in Germaniam supe-
riorem conuertit, & Iunii die vigesimo sephi-
mo Marchionem Marignanū Ferdinando fra-
tri mittit auxilio cum signis octo peditū Ger-
manorum. Erat tum Ferdinandus Letmericię:
occasionem expectans rei gerendæ . Quum-
que de successu Cæsar is audisset, & capto Lant
grauio, calendis Iulii missis literis ad Pragen-
ses, mandat , vt ad sextum Iulii diem sibi præ-
sto sint in arce Pragensi, seseque cognitioni si-
stant. Posteaquam eò venit cum copiis, in pu-
blico cōfessu rem omnem antea factam , & quot prius Pragā
modis in ipsum deliquerint, exponit, & læsæ venit.
Ferdinandus cum eos prius Pragā do domiti.
maiestatis crimen admisisse dicit , & vt ad sin-
gula respondeant,iubet. Ibi tum illi facti sup-
plices, ipsius voluntati sese permittunt, & ne iu-
re secum experiatur , flagitant . Itaque Rex,
quum & Ferdinandus filius & Augustus Mau-
ticii frater & alii quidam proceres intercede-
rent, quas voluit eis conditiones decima die
Iulii proposuit. Ad populum re delata , quum
ex captiuis ad quinquaginta dimisisset, transfa-
ctum est. Dum in Germania Cæsar triumphat, Seditio Ne-
gravis orta fuit Neapoli seditio:cuius hec erat apoli ob
causa, quod prorex Petrus Toletanus, pro mo-
re Hispaniæ vellet de cuiusque fide & religio-
ne inquirrere . Tulerunt hoc impatienter ci-
ues, alioquin etiam pertæsi Hispanorum impe-
rium,& post multas vtrinque lanienas in vrbe,

Hispani superiores extiterunt, ut qui propugnacula tenerent & arcis. Itaque mulieratis aliquot, reliqui iubentur exulare. Cæterum inquisitio Hispanica, quæ tam est hodie celebris, instituta fuit olim iis locis à Ferdinando & Elisabetha Regibus in Iudeos, qui post Baptismum suos ritus atque leges retinerent. Nunc autem, quando Lutheri nomen est inuulgatum, in omneis promiscuè, qui vel minimū suspecti sunt, exercetur, & asperè quidē atque subito. Cæsar Hala digressus Bambergam venit, vt in ea propinquitate magis terret Bohemos, & fratri tanquam neruos adderet. Hic quum esset, tertia Iulii die conuētum denuntiat Imperii, & vt ad calendas Septēbris

Maurici⁹
theolog.
Wittemb.
liberaliter
excipit.

Augustæ conueniant omnes. Hoc ipso tempo re Mauricius Melachthonem, Pomeranum, Crucigerum, theologos Wittēbergicos, per humaniter accipit Lipsiæ, quò illos euocaerat, & de sua in religionem voluntate multa locutus, Ecclesiæ simul & scholæ ministerium illis commedat: & vt pro sua consuetudine pergent, hortatur, & stipendia constituit, & vt ipsimet scribunt, donis ornatos dimittit. Nam edito post libello, Pomeranus hanc illius humanitatem & munificentiam prædicat. Gallie Rex, qui calendis Aprilis parenti successerat, Iulii die XXV. post meridiē, ad urbem Rhemorum venit, inaugurationis causa. Interea Cæsar reliquos Imperii ordines pecuniam poscit,

scit ob sumptus belli, quod ipsorum causa potissimum, & pro salute Germaniae susceptum esse dicebat. Nobilitas etiam omnis, & ii qui Smalcaldicis militauerant, tota passim Germania multantur. Eius verò pecuniæ, quam à Principibus atque ciuitatibus tum pontificiis tum Lutheranis consecutus est Cæsar, summa censemur supra decies sexies centena aureorū millia, ut quidem ex rationibus editis apparet. Magdeburgicos etiam Cæsar euulgatis ^{Magdebur} li- teris proscribit. Sed & Ferdinandus rex, pro- gici proseri pter suis finibus illatum bellum, à Smalcaldi- pti. cis, præsertim à ciuitatibus, pecuniam exigit, & ab Augustanis quidem ac Vlmetisibus in gentem summam consequitur: deinde Vlricho Wirtembergico, quasi fidem & superiorum annorum pacta violasset, litem de tota prouincia facit. Heluetios quoque Cæsar de nouo foedere sollicitat. Basileam tamen & Ti- gurum & Schafusium & quosdam alios exi- mit, quod ad Imperium eos pertinere diceret. Illi de communi consilio respondet, cum Au- strica cumque Burgundica domo, sibi foedus esse, cui firmiter infistant: nec esse quod aliam societatem ineant. Idem se vicissim ab ipso e- tiam expectare. Sub finem Iulii mensis, Augu- stam Cæsar venit cum Saxone captiuo. Lant- grauium verò Donauerdæ reliquit, custodi- bus Hispanis, qui multa quotidie in eius con- temptum atque ludibrium faciebant. Armata